
98  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo N.º 045/2021
Pregão Eletrônico N.º 01/2022
Contrato nº 10/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: INSTRUVAL INSTRUMENTOS & SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 
00.005.063/0001-30
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e ins-
talação de 01 (uma) unidade de odorização para gás natural a ser instalada 
em um novo empreendimento da Companhia de Gás do Pará, conforme 
condições e especificações do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do Edital 
PE 01/2022 e seus anexos.
Vigência:  18 (dezoito) meses
Modalidade: Contratação com base no art. 51 e seguintes da Lei 13.303/16 
c/c Lei nº 10.520/2002 c/c artigo 24 e seguintes do RILC.
Valor Global: R$ 1.048.000,00 (Hum milhão e quarenta e oito mil reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Márcio Muzzi Alcalde
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 10 de maio de 2022.

Protocolo: 800440

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
Processo nº 015/2022 - Objeto: Aquisição de licenças perpétuas do Softwa-
re ZWCAD. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 30, caput da Lei 
nº 13.303/2016 c/c 134 do Regulamento Interno de Contratos e Licitações, 
considerando que há apenas um distribuidor desse tipo de licença no Brasil, 
conforme declaração apresentada e emitida pela ABES- Associação Brasileira 
das empresas de Software. Autorizada e Aprovado em Reunião da Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: Diretora Presidente 
Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Financeiro André Macêdo e pelo Diretor 
Técnico e Comercial Paulo Guardado. Valor Global: R$ 18.893,00 (dezoito 
mil, oitocentos e noventa e três reais). TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ nº08.175.591/0001-40, sediada 
na Rua Serra de Bragança, nº 876 – Conj. 05, Tatuapé, São Paulo/SP, CEP: 
03.318-000, doravante denominada CONTRATADA.

Protocolo: 800473

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº064/2022 – GAB/IMETROPARÁ, de 18 Maio de 2022.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivadas nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente 
do Contrato

09/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
10/2022

GP COMUNICAÇÃO E MARKENTING LTDA
Empresa Produtora de vídeos e conteúdo audio-

visuais

F: Brenda Gavinho
S: Rubens Cunha

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;

2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de Maio 2022.
Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 800593
.

ERRATA
.

Errata da Publicação de D.O.E N° 34.973 de 18 de maio 2022, re-
ferente ao Apostilamento LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAAMENTOS 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA Contra n° 036/2021.
Onde se lê:

Apostilamento ao Contrato nº 036/2021
 

Objeto
Alteração da Dotação Orçamentária

333904010 – Serviços de Processamento de Dados somente 
TIC.

Leia-se:

Apostilamento ao Contrato nº 036/2021
 

Objeto
Alteração da Dotação Orçamentária

333904001 – Serviços de Processamento de Dados somente 
TIC.

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 
18 de Maio de 2022.
Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 800589
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 002/2022
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de re-
cursos, o Contrato Administrativo nº 36/2021, referente aos serviços de 
locação de equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
Reprografia firmado com a empresa LOCKDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TO E SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA, em atendimento ao artigo 65, 
§ 8º, a Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e 
suas alterações posteriores), teve sua dotação orçamentária alterada da 
seguinte forma, para adequar ao orçamento anual de 2022. 

Apostilamento ao Contrato nº 036/2021
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
 

Modalidade de Licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 021/2021-Prefeitura Municipal de 

Igarapé-Açu.
 

Contratada LOCKDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E SOLUÇÕES EM 
INFORMATICA LTDA,

Objeto
Alteração da Dotação Orçamentária

333904010 – Serviços de Processamento de Dados somente 
TIC.

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 
18 de Maio de 2022.
Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 800604
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 62/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Paragominas.
Objetivo: realizar visita administrativa e participação em evento.
Servidores: BRENDA ESTEFANY SILVA GAVINHA / Matrícula: 502 – Valor: 
R$ 1068,21.
ÉMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268 – Valor: R$ 1068,21.
RAFAELA BARATA CHAVES / Matrícula: 490 – Valor: R$ 1.242,32.
Período: 24/05 a 28/05/2022 – 4,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 800190


